全国金融职业教育教学指导委员会

金融行指委〔2021〕11号

2022全国证券投资模拟实训大赛通知

各有关院校：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》，提高职业教

育服务建设现代化经济体系和实现更高质量更充分就业需要，

进一步加强金融行业应用型、技术技能型人才培养，推进普通

高校金融专业建设和教学改革，检验实践教学成果，全国金融

职业教育教学指导委员会经研究决定举办2022年全国证券投资

模拟实训大赛。现将有关事项通知如下：

一、赛项名称：2022年全国证券投资模拟实训大赛

二、竞赛组织

主办单位：全国金融职业教育教学指导委员会

承办单位：河南经贸职业学院

技术支持：深圳市天择教育科技有限公司

三、赛项时间：

报名时间：2022年02月15日—2022年04月30日

比赛时间：2022年05月04日—2022年06月10日

冠军邀请赛：2022年06月18-19日

四、竞赛细则

（一）参赛对象

2022年在籍本科、高职、中职的学生。

（二）竞赛方式

1、本次竞赛为团体赛，分为本科组和职教组两个赛组，

两组成绩分别单独排名。

2、由各参赛学校校内组队参赛，不得跨校组队，每个学

校不限制报名参赛队伍，每队3名参赛选手，每队指导教师不

超过2名。

3、本次竞赛为：全国赛+冠军邀请赛形式。

4、排名规则：

（1）全国赛分区域报名（东部区、南部区、西部区、北

部区），全国统一排名评比；

（2）冠军邀请赛：按照各区域排名邀请（本科赛组：各

区前10支队伍进入冠军邀请赛。职教赛组：各区前15支队伍进

入冠军邀请赛。每个学校限2支队伍进入冠军邀请赛）

（3）报名对应区域如下：

报名区域 对应省份

东部区 上海、江苏、浙江、山东、安徽

南部区 广东、福建、海南、湖南、江西、湖北、台

湾、香港、澳门

西部区 云南、四川、重庆、贵州、陕西、广西、甘

肃、宁夏、新疆、西藏、青海

北部区 北京、天津、河北、河南、山西、内蒙古、

黑龙江、吉林、辽宁

（三）竞赛内容

1、竞赛内容：

（1）全国赛：证券投资模拟实操；

（2）冠军邀请赛：金融知识案例实操；

2、竞赛流程：

（1）大赛报名：2022年02月15日—2022年04月30日，各

院校组织参赛队伍提交报名回执，报名成功后，提供竞赛平台

地址，开通竞赛选手试用账号，选手开展线上体验。其中，

2022年04月24日—2022年04月30日，为线上统一试玩阶段，不

计入总成绩。

（2）全国赛：2022年05月04日—2022年06月10日，全国

赛为证券投资模拟，为线上投资模拟（股票、基金、债券），

各院校代表队组织参赛队伍线上模拟投资，按照总账户收益率

排名打分{（得分=30+[（收益率-同期沪深300收益率）/（最

高收益率-同期沪深300收益率）]*70）}，

（3）冠军邀请赛：暂定2022年06月18-19日（如疫情情

况有变，另行通知具体比赛形式），冠军邀请赛为金融知识案

例实操（为现场集中竞赛），竞赛内容主要为根据金融案例进

行实操实训（主要为经济学基础、金融基础知识点应用、案例

分析实操）。

五、成绩评定

本次竞赛遵循“公开、公平、公正"的原则，所有竞赛项

目均由系统自动统计评分。

1、全国赛成绩：为团队成员成绩加总，成员成绩={（得

分=30+[（收益率-同期沪深300收益率）/（最高收益率-同期

沪深300收益率）]*70）}

2、冠军邀请赛成绩：现场团队成员比赛成绩加总（金融

知识案例实操成绩）。

六、奖项设定

1、全国赛奖项设置：

（1）设全国赛一等奖、二等奖、三等奖。一等奖占比

5%，二等奖占比10%，三等奖占比15%。

（2）凡获一等奖、二等奖、三等奖的参赛队伍，其指导

教师均将获得全国赛“优秀指导教师”证书。

2、冠军邀请赛奖项设置：

（1）设置冠军邀请赛一等奖、二等奖、三等奖。一等奖

占比10%，二等奖占比20%，三等奖占比30%。

（2）凡获一等奖、二等奖、三等奖的参赛队伍，其指导

教师均将获得冠军邀请赛“优秀指导教师”证书。

七、报名费用：

本次比赛免费报名参加。

八、报名方式：

1、申请加入大赛教师交流QQ群号：893656195，获取报

名回执表；学生参赛QQ群：634523027。

2、各院校填写报名回执表发送至邮箱：

kefu@sztzjy.com；

联系人：王老师：17791043017（微信同号）

        曹老师：18682092796（微信同号）

全国金融职业教育教学指导委员会

2021年11月16日